
ORIGINALE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del  "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D. Leg. vo 82/2005)

CITTÀ DI MANDURIA
Provincia di Taranto

 DETERMINAZIONE 
REG. GEN. N.  2161 DATA 11/07/2025

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

AREA 5 - POLITICHE SOCIALI - ATTIVITA’ ECONOMICHE - SERVIZI LEGALI
Servizi Sociali - Piano di Zona

OGGETTO:  PDZ 2022-2025 APPROVAZIONE AVVISO PIBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 
DOMANDE PER L'ACCESSO AI PERCORSI DI ASSISTENZA ALLA SOCIALIZZAZIONE DEDICATA 
AI MINORI E ALL'ETA' DI TRANSIZIONE FINO A 21 ANNI CON DISTURBO DELLO SPETTRO 
AUTISTICO TRAMITE VOUCHER RESIDENTI NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE 7

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;
________________________________________________________________________________________________

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI AREA
BENE ANNAMARIA



PROVVEDIMENTO ADOTTATO DALLA CITTÀ DI MANDURIA IN QUALITÀ DI ENTE CAPOFILA DELL’AMBITO TERRIRTORIALE 7 

– CONVENZIONE EX ART. 30 D.LSG 267/2000 -TRA I COMUNI DI: AVETRANA – FRAGAGNANO LIZZANO - MARUGGIO – 

MANDURIA – TORRICELLA – SAVA 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA

Visti:

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive 

modificazioni; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 353 del 14/03/2022 con cui è stato approvato il V Piano Regionale delle 
Politiche Sociali;

- la Convenzione per la gestione associata intercomunale dei servizi ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il Piano Sociale di Zona 2022-2024 approvato in Conferenza dei Servizi in data 26.10.2023;

Visti:

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 

stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 

organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 

compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- il vigente Statuto Comunale;

Visto il Decreto Sindacale n. 26 del 01/07/2025 con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile del Piano di Zona 
con attribuzione della relativa posizione organizzativa;

Premesso che

- con Decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito in legge 21 maggio 2021 n. 69 recante “Misure urgenti in 
materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 



all’emergenza da COVID-19”, è stato introdotto nell’ordinamento italiano l’art. 34 rubricato “Misure a tutela delle 
persone con disabilità” che prevede l’istituzione, nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle 
finanze, del fondo denominato “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” con una dotazione di 100 
milioni di euro per l’anno 2021 (e di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023), il cui stanziamento è 
trasferito al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio  dei ministri; 

- la fissazione dei criteri di utilizzo del fondo è stata demandata al Presidente del Consiglio dei Ministri o 
all’Autorità politica delegata in materia di disabilità, di concerto con i Ministri dell’economia e delle finanze e del 
lavoro e delle politiche sociali;

- tra gli ambiti di intervento di utilizzo del fondo, l’art. 34 comma 2bis, prevede alla lettera b-bis, recante la 
previsione di “iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico”;

- da ultimo, con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2022 sono stati definiti il riparto di 
100 milioni di euro di cui 50 milioni riferiti alla competenza 2022 e 50 milioni riferiti alla competenza 2023 del 
Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità, e le modalità di utilizzo dello stesso;

- alla Regione Puglia, con Decreto 29 luglio 2022, sono state assegnate risorse per complessivi € 6.630.000,00;

- a seguito della pubblicazione del DPCM 20/07/2022, il Dipartimento Welfare, per il tramite della Sezione 
Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà e Inclusione Attiva, si è attivato per una immediata convocazione 
dei 45 Ambiti Territoriali Sociali pugliesi, per individuare le finalizzazioni di cui all’art. 4 del DPCM 29 luglio 2022 
su cui concentrare l’utilizzo delle risorse assegnate alla Regione Puglia con il medesimo decreto e apri a € 
6.630.000,00;

- a seguito delle interlocuzioni e del confronto la Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà ha 
provveduto ad elaborare la proposta di programmazione regionale degli interventi a valenza sociale per persone 
affette da disturbi dello spettro Autistico approvata con Del di G.R n. 1918/2022; 

- la programmazione cosi come approvata prevede: 

1. con riferimento al criterio di riparto, l’utilizzo del medesimo criterio di riparto utilizzato per il FNPS, ovvero il 

dato relativo alla popolazione al1° gennaio 2021; 

2. circa l’utilizzo delle risorse complessivamente assegnate agli Ambiti Territoriali, le seguenti indicazioni: 

 1- Destinazione del 40% delle risorse complessivamente assegnate per la realizzazione di “Percorsi di 
assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai ventuno anni, anche tramite 
voucher – (lettera b – DPCM 29 luglio 2022)”. 

 2 - Destinazione del 60% delle risorse complessivamente assegnate per la realizzazione di “Progetti volti 
a prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per sostenere l’attività scolastica delle persone 
con disturbi dello spettro autistico nell’ambito del progetto terapeutico individualizzato e del PEI– (lettera c – 
DPCM 29 luglio 2022)”. 

 Le risorse di cui al punto 1) potranno essere implementate mediante utilizzo delle risorse di cui 
al punto 2), mentre non sarà possibile ridurre le risorse di cui al punto 1) a vantaggio delle risorse di 
cui al punto 2). 

Dato atto che in applicazione del criterio approvato in sede di programmazione delle risorse all’Ambito Territoriale di 
Manduria competono risorse complessive di € 128.144,57 così ripartite accertate con Determina del responsabile 
dell’area n. 1421/2023: 

Ambito territoriale sociale Quota riparto (Riserva 40%) Quota riparto (Riserva 60%) TOTALE RIPARTO ASSEGNATO 

Manduria 51.257,83 € 76.886,74 € 128.144,57 € 



Tenuto conto che l’Ambito Territoriale 7 di cui Manduria è capofila intende attuare i seguenti interventi: rimborso tramite 
voucher per la fruizione di percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 21 
anni di età con disturbo dello spettro autistico;

Ritenuto di dover procedere all’attuazione dell’intervento di che trattasi, approvando un apposito Avviso Pubblico ed il 
relativo modello di domanda di partecipazione che uniti al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

Viste
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 19.12.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione 2025/2027;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 19.12.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 08.01.2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione, 2025/2027;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 05.02.2025, esecutiva, ad oggetto “Risultato di amministrazione 
presunto al 31.12.2024 – Aggiornamento quote vincolate e accantonate.”

VISTI:
- gli artt. 107 e 183, comma 9, del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;
- l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo;

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato:

1. Di prendere atto di quanto in premessa;

2. Di procedere all’attuazione del seguente intervento: rimborso tramite voucher per la fruizione di percorsi di 
assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 21 anni di età con disturbo dello spettro 
autistico;

3. Di indire un apposito Avviso Pubblico per la richiesta di rimborso tramite voucher;

4. Di approvare lo schema di Avviso Pubblico ed il relativo modello di domanda di partecipazione che uniti al presente 
provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

5. Di specificare che la scadenza prevista per la presentazione delle domande di concessione del contributo è fissata al 
giorno 01/09/2025 ore 14:00

6. Di dare altresì, atto che Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente Responsabile del Piano di Zona;

7. Di demandare all’Ufficio di Piano ed al responsabile del Procedimento Avv. Annamaria Bene, la valutazione delle 
richieste e la predisposizione della graduatoria dei beneficiari ammessi all’assegnazione del contributo sino ad 
esaurimento dei fondi disponibili;

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla 



situazione economico finanziaria dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

10. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D Lgs 

33/2013 e ss.mm.ii;

12. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo alla data di apposizione del visto da parte del Dirigente dei 

Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 come da allegato. 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs30/06/2013, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dati personali”.

Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 

poteri di autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni 

dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, 

nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-

amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 

e 9 del D.P.R. 1199/71

Il Responsabile dell'AREA 5 - POLITICHE SOCIALI 
- ATTIVITA’ ECONOMICHE - SERVIZI LEGALI  

Servizi Sociali - Piano di Zona

BENE ANNAMARIA



                      


		2025-07-11T15:21:10+0200
	ANNAMARIA BENE c8da197f0daf363264a6e2b36bd78372cc462bca




